Câmara Municipal de Serrana
Av. Deolinda Rosa, 1048 - Jardim das Rosas

Serrana/SP - CEP 14.150-000
(16) 3987-1320 / (16) 3987-2268

https://www.serrana.sp.leg.br -camara@serrana.sp.leg.br

INDICAÇÃO nº 07/2023

EMENTA: DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO MUSICAL E TRABALHO EM GRUPO NAS ESCOLAS DA REDE

PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SERRANA

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANA,

Senhor Presidente, apresento a V. Exa., nos termos do art. 130, inciso X, do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Serrana, o presente REQUERIMENTO escrito, sujeito à
deliberação do Plenário, a fim de solicitar ao llmo. Sr. Leonardo Capiteli Prefeito Municipal de
Serrana, Requer que seja desenvolvido através da Manda Marcial de Serrana, educação musical

e trabalho em grupo nas Escolas da Rede Pública de Ensino.

JUSTIFICATIVA: A atividade de educação musical estimula o intelecto dos alunos, que ainda
podem vivenciar disciplina, trabalho em grupo e um espaço de socialização e amizade. A música
tem a capacidade de oferecer um local de interação entre pessoas, além disso a educação musical

cria um ambiente de acolhimento para questões pessoais trazidas pelos estudantes.

Sala das Sessões, 06 de Fevereiro de 2023

DESPACHO

APROVADO.
Encaminhe-se a quem de direito.

Serrana,__}__}2023

Paulo Roberto Cassiolato Filho
Presidente